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Plann er Juspodivm
Como usar seu 

O Planner Juspodivm é repleto de ferramentas para o seu dia a dia. Para ajudá-lo 
a se localizar, elas foram separadas por periodicidade, divididas entre Anuais, 
Mensais, Semanais e Diárias:

Ferramentas Anuais
Controle Financeiro Anual: Marque aqui suas contas e despesas fi xas mensais! 
Na abertura de cada mês, você poderá controlar também recebimentos e gastos 
mais corriqueiros. ;)

Metas para 2024: Um checklist para guiar o seu ano! Marque aqui tudo o que 
pretende alcançar em 2024. Seja realista! Uma meta modesta cumprida é melhor 
que uma meta ambiciosa adiada.

Lista de Leitura: Acompanhe o seu progresso! Conforme avançar na leitura da 
obra, lembre-se de pintar ou ticar as bolinhas:

Nome do livro 10% progress o 100%

Acompanhamento de Tramitação: Não perca de vista o seu concurso dos so-
nhos! Anote aqui cada etapa da tramitação de seu concurso para se planejar com 
mais antecedência. Separe um tempo semanalmente para verifi car o andamento 
de seu alvo. 
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Edital Sistematizado: Seu edital saiu? Anote aqui as informações sobre ele! 
Liste as matérias da prova e marque o que já estudou com nosso checklist.

Disciplina
No. de 

Questões Peso do
ut

ri
na

le
gi

sl
aç

ão

ju
ri

sp
ru

dê
nc

ia

qu
es

tõ
es

Dia da Prova: Organize aqui todas as informações relevantes para evitar preo-
cupação no dia da prova – passagem, hospedagem e um checklist para não se 
esquecer de nada!

Resultado da Prova: Relacione aqui seu desempenho por matéria, além de como 
se sentiu durante a prova. Registrar suas dúvidas e seu humor durante a prova te 
dará feedbacks para melhorar nas provas seguintes!

Tempo de preparo prévio 1 2 3 4 51 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 meses anos

Disciplina Difi culdade Questões Peso Acertos Aproveitamento

10 100

10 100

10 100

10 100

Súmulas 2024: Anote aqui as súmulas dos tribunais que considerar relevantes 
para seus estudos! A anotação da súmula já é em si uma maneira de estudar!

Novidades Legislativas: Faça o mesmo com as leis! Relacione as principais alte-
rações, com o resumo de seu impacto nos seus estudos.

Resumo de 2024: Quatro páginas para você fazer o seu balanço de 2024 e regis-
trar tudo o que levará para 2025!
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Ferramentas Mensais
Planner Mensal: Reserve aqui alguns dias de descanso, utilizando nossa legenda 
para facilitar sua visualização:

Informativos STJ: Checklist para você não se esquecer de ler e revisar os infor-
mativos do STJ, que são divulgados duas vezes ao mês.

Controle de Hábitos: Anote os hábitos que você quer manter e os que gostaria 
de adquirir e marque os dias que conseguiu mantê-los!

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Finanças Mensais: Sabemos que a vida de concurseiro é sempre apertada em 
termos fi nanceiros! Controle aqui seus ganhos e gastos para fi car sempre no 
azul.

Metas do Mês: Liste aqui as metas que pretende realizar no mês! Se possível, 
mentalize metas menores que, juntas, cumprirão uma meta anual.

Fluxo de Estudos: Controle as horas de estudo diárias e tenha uma visão ma-
cro de seu aproveitamento. Caso essa meta não seja atingida em algum dia, 
procure identifi car o que houve e trace um plano para evitar que isso aconteça 
novamente.

. . . . . . . . . .

. . . . . . . . .

. .

. . . .
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Ferramentas Semanais
Planner Semanal: Marque seu objetivo principal para cada dia da semana, além 
de eventos e tarefas importantes para o seu planejamento semanal.

Sleep Tracker e Mood Tracker: Estar descansado é fundamental para um bom 
rendimento nos estudos. Registre aqui suas horas de sono diárias e também como 
está se sentindo em cada dia. Ao fi m da semana, veja se precisa dormir mais ou 
ajustar algo que tenha atrapalhado o seu humor.

. . . . . . . 

. . . . . . .

. . . . . . .

. . . . . . .

. . . . . . .

. . . . . . .

. . . . . . .
seg ter qua qui sex sab dom

humor

   

sono
+ . . . . . . . 

12 . . . . . . .
10 . . . . . . .
8 . . . . . . .
6 . . . . . . .
4 . . . . . . .
- . . . . . . .

seg ter qua qui sex sab dom

Informativos do STF: Os informativos do STF são semanais. Use o checklist para 
controlar o estudo e a revisão deles!

Acompanhamento de Simulados: Responder questões é uma excelente forma 
de estudo e de revisar o que aprendeu sobre doutrina, legislação ou jurispru-
dência. Faça simulados semanais e use esse espaço para organizar seu rendi-
mento!

Disciplina Tema Qtd. Acertos Aproveitamento Evolução

100

10 melhor

pior

100

10 melhor

pior

Para o que estou estudando? 

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
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.
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.

.

.
.
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.

.

.
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.

.

.

.

.
.
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.

.

.
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.

.

.

.
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Afi rme-se: 
Uma frase de 
empoderamento 
para começar o dia 
com positividade.

Tempo de Estudos: Anote 
quanto de seu tempo será de-
dicado aos estudos e, ao fi m 
do dia, indique o que de fato 
conseguiu realizar!

Refeições: 
Uma boa 
alimentação 
o ajudará a 
render mais 
nos estudos. 
Use nosso 
checklist para 
auxiliá-lo 
a controlar 
suas 
refeições 
diárias.

Tem que ser feito! 
Tarefas especiais que 
não podem passar 
despercebidas! 

Água: Estar 
bem hidratado é 
importante para 
o seu rendimento! 

O que deu certo/Poderia ser 
melhor se: No fi m do dia, use esse 
espaço para um pequeno balanço 
de como foi o seu dia.

Anotações: Espaço livre 
para você escrever o que 
quiser!

Planner Diário: 
Planeje sua rotina 
diária hora a hora!

Objetivo do Dia: O 
que é mais importante 
para você hoje?

Ferramentas Diárias
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Calendário
JANEIRO

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
29 30 31 1 2 3 4
04 11 18 25

01 Ano-Novo

FEVEREIRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
29 30 31 1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 1 2 3
02 09 16 24

06 e 07 JusDays
13 Carnaval  14 Início da Quaresma
14 Quarta-feira de cinzas

MARÇO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
26 27 28 29 1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31
03 10 17 25

14 e 15 Dia do Consumidor
29 Sexta-feira Santa 

ABRIL
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 1 2 3 4 5
02 08 15 23

21 Tiradentes
22 a 26 Semana do Livro

MAIO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
29 30 1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31 1 2
01 08 15 23 30

01 Dia do Trabalho 12 Dia das Mães
30 Corpus Christi

JUNHO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
27 28 29 30 31 1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

06 14 21 28

05 e 06 Aniversário Juspodivm
24 Dia de São João
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dois mil e vinte quatro

DEZEMBRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
25 26 27 28 29 30 1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31 1 2 3 4 5

01 08 15 22 30

25 Natal

JULHO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31 1 2 3 4

05 13 21 27

AGOSTO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
29 30 31 1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 1

04 12 19 26

06 e 07 Juspodivm Days

SETEMBRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
26 27 28 29 30 31 1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 1 2 3 4 5 6

02 11 17 24

07 Dia da Independência do Brasil 
15 e 16 JusLover

OUTUBRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
30 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31 1 2 3

02 10 17 24

12 Nossa Senhora Aparecida

NOVEMBRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
28 29 30 31 1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 1

01 09 15 22

02 Finados 
04 a 08 Black Friday Juspodivm
15 Proclamação da República
20 Dia Nacional da Consciência Negra
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Controle Financeiro Anual
M Ê S

C O N T A / P R E S T A Ç Ã O V A L O R J F M A M J J A S O N D
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É dia de prova!

Checklist
 Compra passagem  

 Reserva Hotel  

 RG   CPF  

 Caneta Azul   Caneta Preta  

 Ficha de Inscrição  

 Legislação   Lanche

Prova _____________________________ Data ___ /___ / ____ Hora _________

Local ______________________________________________________________

Endereço ___________________________________________________________

Distância de casa/hospedagem ___________ Tempo de deslocamento __________

Como vou até lá _______________________________ Localizador ____________

podia ser melhor  se...

o que deu certo?

ANOTAÇÕES
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Resultados  das Pr ovas
Concurso 

Cargo  

Nível  Banca 

Tempo de preparo prévio 1 2 3 4 51 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

NESSA PROVA, EU

meses anos

Data

Disciplina Difi culdade Questões Peso Acertos Aproveitamento

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100
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É dia de prova!

Checklist
 Compra passagem  

 Reserva Hotel  

 RG   CPF  

 Caneta Azul   Caneta Preta  

 Ficha de Inscrição  

 Legislação   Lanche

Prova _____________________________ Data ___ /___ / ____ Hora _________

Local ______________________________________________________________

Endereço ___________________________________________________________

Distância de casa/hospedagem ___________ Tempo de deslocamento __________

Como vou até lá _______________________________ Localizador ____________

podia ser melhor  se...

o que deu certo?

ANOTAÇÕES
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Resultados  das Pr ovas
Concurso 

Cargo  

Nível  Banca 

Tempo de preparo prévio 1 2 3 4 51 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

NESSA PROVA, EU

meses anos

Data

Disciplina Difi culdade Questões Peso Acertos Aproveitamento

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100
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É dia de prova!

Checklist
 Compra passagem  

 Reserva Hotel  

 RG   CPF  

 Caneta Azul   Caneta Preta  

 Ficha de Inscrição  

 Legislação   Lanche

Prova _____________________________ Data ___ /___ / ____ Hora _________

Local ______________________________________________________________

Endereço ___________________________________________________________

Distância de casa/hospedagem ___________ Tempo de deslocamento __________

Como vou até lá _______________________________ Localizador ____________

podia ser melhor  se...

o que deu certo?

ANOTAÇÕES
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Resultados  das Pr ovas
Concurso 

Cargo  

Nível  Banca 

Tempo de preparo prévio 1 2 3 4 51 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

NESSA PROVA, EU

meses anos

Data

Disciplina Difi culdade Questões Peso Acertos Aproveitamento

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100
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É dia de prova!

Checklist
 Compra passagem  

 Reserva Hotel  

 RG   CPF  

 Caneta Azul   Caneta Preta  

 Ficha de Inscrição  

 Legislação   Lanche

Prova _____________________________ Data ___ /___ / ____ Hora _________

Local ______________________________________________________________

Endereço ___________________________________________________________

Distância de casa/hospedagem ___________ Tempo de deslocamento __________

Como vou até lá _______________________________ Localizador ____________

podia ser melhor  se...

o que deu certo?

ANOTAÇÕES
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Resultados  das Pr ovas
Concurso 

Cargo  

Nível  Banca 

Tempo de preparo prévio 1 2 3 4 51 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

NESSA PROVA, EU

meses anos

Data

Disciplina Difi culdade Questões Peso Acertos Aproveitamento

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100
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É dia de prova!

Checklist
 Compra passagem  

 Reserva Hotel  

 RG   CPF  

 Caneta Azul   Caneta Preta  

 Ficha de Inscrição  

 Legislação   Lanche

Prova _____________________________ Data ___ /___ / ____ Hora _________

Local ______________________________________________________________

Endereço ___________________________________________________________

Distância de casa/hospedagem ___________ Tempo de deslocamento __________

Como vou até lá _______________________________ Localizador ____________

podia ser melhor  se...

o que deu certo?

ANOTAÇÕES
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Resultados  das Pr ovas
Concurso 

Cargo  

Nível  Banca 

Tempo de preparo prévio 1 2 3 4 51 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

NESSA PROVA, EU

meses anos

Data

Disciplina Difi culdade Questões Peso Acertos Aproveitamento

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100

10 100
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